
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 431 DEL  28/09/2023

 Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA DA ATS DI BRESCIA (ENTE 
CAPOFILA)  RELATIVA  ALL’  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ASSICURATIVO  POLIZZA 
KASKO PER UN PERIODO DI 36 MESI.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente:Dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

PUBBLICAZIONE DAL 02.10.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni 
da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e 
Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in 
via autonoma di determinazioni dirigenziali già attribuite alle strutture UOC Programmazione 
e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi e UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e 
Logistica;

PREMESSO che con deliberazione n. 295 del 17/05/2023 è stato conferito mandato ad ATS di 
Brescia , in qualità di capofila, per l’effettuazione di una procedura di gara in forma aggregata, 
per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  a  copertura  dei  rischi  Infortuni,  Kasko,  di 
Responsabilità Civile Patrimoniale, Libro Matricola RC auto occorrenti alle ATS di Brescia, della 
Brianza, della Val Padana e dell’Insubria per il periodo di 36 mesi, in scadenza il 30/06/2023; 

PRESO  ATTO  che  ATS  Brescia,  a  seguito  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  servizi 
assicurativi  in  argomento,  con  decreto  n.388  del  29/06/2023,  ha  aggiudicato,  per  ATS 
dell’Insubria i servizi di cui ai lotti 7, 8 e 10 relativi rispettivamente alle Polizze Infortuni, RC 
Patrimoniale e Libro matricola RC auto, rinviando a successivo provvedimento l’aggiudicazione 
del lotto 9, servizi assicurativi Kasko per verifiche in merito alla congruità delle offerte anomale 
ricevute;

EVIDENZIATO che  ATS  dell’Insubria,  per  il  servizio  assicurativo  Kasko  in  scadenza  il 
30/06/2023,  nelle  more  della  nuova  aggiudicazione  da  parte  dell’ATS  di  Brescia,  con 
deliberazione n. 419 del 30/06/2023 si è avvalsa dell’opzione di proroga del  servizio in essere 
per un periodo di tre mesi dalle ore 24:00 del 30/06/2023 alle ore 24:00 del 30/09/2023 alle  
condizioni economiche in corso;

PRESO ATTO che l’ATS Brescia ha aggiudicato, con decreto n.425 del 14/07/2023 il  Lotto n. 9 
Polizza Kasko all’impresa Lloyd’s Insurance Company S.A per un periodo di 36 mesi; 

DATO ATTO che ad oggi non risultano attive convenzioni  relative al  servizio in argomento 
stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip;

VISTO   l’art  226 comma 2 del  D.Lgs n.  36/2023 laddove recita ”...le  disposizioni  di  cui  al 
Decreto n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ...alle procedure e ai contratti per 
i  quali  i  bandi  o  avvisi  con  cui  si  indice  la  procedura  di  scelta  del  contraente  siano  stati  
pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia...”;

RITENUTO, pertanto:
- di  prendere atto dell’aggiudicazione, da parte di  ATS Brescia (Ente Capofila) con proprio 

decreto n. 425 del 14/07/2023,  del  Lotto 9 Polizza Kasko di interesse dell’ATS dell’Insubria; 
di  affidare  il  servizio  assicurativo  Polizza  KASKO  occorrente  all’ATS  dell’Insubria,  alle 
condizioni di cui al capitolato speciale di gara ed all’offerta della compagnia aggiudicataria, 
all’impresa  Lloyd’s Insurance Company S.A. per un periodo di 36 mesi e precisamente  dalle 
ore 24:00 del 01/10/2023 alle ore 24:00 del 30/09/2026 alla  Compagnia Lloyd’s Insurance 
Company S.A. per un importo pari a € 21.723,90 (al lordo delle imposte)

Pagina 2 di 5



CIG MASTER: 9797554D52; CIG FIGLIO: ZF23C940B9; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione di Contratto 
(DEC), il  Direttore della S.C. Affari  Generali  e Legali  ,  Dott.ssa Marina Ambrosetti   ,  che 
vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 21.723,90 (al lordo 
delle  imposte),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse di:
1. prendere atto dell’aggiudicazione, da parte di ATS Brescia (Ente Capofila) con proprio 

decreto  n.  425  del  14/07/2023,   del   Lotto  9  Polizza  Kasko  di  interesse  dell’ATS 
dell’Insubria;

2. di  affidare il  servizio  assicurativo Polizza KASKO occorrente all’ATS dell’Insubria,  alle 
condizioni  di  cui  al  capitolato  speciale  di  gara  ed  all’offerta  della  compagnia 
aggiudicataria, all’impresa  Lloyd’s Insurance Company S.A. per un periodo di 36 mesi e 
precisamente   dalle  ore  24:00  del  01/10/2023  alle  ore  24:00  del  30/09/2026  alla 
Compagnia Lloyd’s Insurance Company S.A. per un importo pari a € 21.723,90 (al lordo 
delle imposte) 
CIG MASTER: 9797554D52; CIG FIGLIO: ZF23C940B9 ; 

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  di 
Contratto  (DEC), il  Direttore  della  S.C.  Affari  Generali  e  Legali, Dott.ssa  Marina 
Ambrosetti, che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

4. di dare atto che  il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 21.723,90 (al 
lordo delle  imposte), è  imputato nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



6. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  della L.R. n.  33/2009 e s.m.i.  il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Struttura SC Affari Generali e Legali
- Centro di Costo/Ricavo: 53L320000

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA DA ATS DI BRESCIA (ENTE 
CAPOFILA)  RELATIVA  ALL’  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ASSICURATIVO  POLIZZA 
KASKO PER UN PERIODO DI 36 MESI.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14140510 per € 1.810,33   (IVA 22% inclusa),

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140510 per €  7.241,30  (IVA 22% inclusa),

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14140510 per €  7.241,30  (IVA 22% inclusa),

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14140510 per €  5.430,97  (IVA 22% inclusa),

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 27/09/2023

                                                     per  IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)
      Dott.ssa Ursula Greco

Pagina 5 di 5


	DETERMINA

